
 
 

COMUNE DI GRAGNANO TREBBIENSE 
PROVINCIA DI PIACENZA 

 
                n. 30 

                                                                                        
 

 VERBALE DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
 

 Adunanza Prima - di  convocazione  -  seduta  
 

------------------------------------------- 

 

OGGETTO:  ADOZIONE DELLA PROPOSTA DI PIANO DELLE ATTIVITA' ESTRATTIVE (P.A.E. 

2021) AI SENSI DELLA LEGGE REGIONALE 17/91 E S.M.I. E DELLA LEGGE REGIONALE 

24/2017 

         --------------------------------------------------------------------------------------------  

 
 L’anno  duemilaventidue addì  ventisei del mese di settembre alle ore 21:00 nella sala delle 
adunanze, previa l’osservanza delle modalità e nei termini prescritti, sono stati convocati a seduta 
per oggi i Consiglieri Comunali 
 
All’appello risultano: 

 
1.  Calza Patrizia Presente 

2.  SCHIAVI CRISTIANO Presente 

3.  CAPELLINI ANDREA Assente 

4.  CAVANNA ALESSANDRO Presente 

5.  CIGALINI DAVIDE Presente 

6.  PROVINI MATTEO Presente 

7.  FRATTOLA ALBERTO Presente 

8.  CAVIATI MARCO Presente 

9.  AMISANI EDOARDO Presente 

10.  MILANI MICHELA Assente 

11.  BRUSAMONTI RENATO Assente 

12.  RIVERSO CESARE Presente 

13.  DRAGONI KATIUSCIA Assente 

 Presenti    9 Assenti    4 
 

• Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza il SEGRETARIO COMUNALE  
Elena Mezzadri.  
 

• Accertata la validità dell’adunanza  Patrizia Calza nella sua qualità di SINDACO ne assume 
la presidenza, dichiarando aperta la seduta ed invitando il Consiglio a deliberare in merito alla 
proposta dell’ordine del giorno sopra indicata. 



Espone il Sindaco Patrizia Calza 

Premesso che: 

 con Deliberazione C.C. n. 84 del 21/12/1998 il Comune di Gragnano Trebbiense ha 

approvato il PIAE 1993 con cui ha pianificato che l’attività estrattiva in Comune di Gragnano 

Trebbiense si svolgesse in un unico polo ubicato in fregio al T. Trebbia, denominato Polo n. 

10 “I Sassoni” che rendeva disponibili 700.000 mc di ghiaie alluvionali; 

 con Deliberazione C.C. n. 83 del 14/07/2003 il Comune di Gragnano Trebbiense ha 

approvato il PIAE 2001 con cui i quantitativi assegnati al Polo 10 “I Sassoni”, sono stati 

ulteriormente incrementati per complessivi 1.200.000 mc di ghiaie alluvionali; 

 con Deliberazione C.C. n. 41 del 26/10/2004 il Comune di Gragnano Trebbiense ha 

approvato il PAE 2003 che ha previsto l’individuazione di 6 comparti, due dei quali 

(“Mamago di sopra” e “Crocetta”) si rilevarono inattuabili a causa del fallimento della allora 

ditta che deteneva la disponibilità delle superfici pianificate; 

 con Deliberazione C.C. n. 11 del 12/03/2007 e una successiva Variante approvata con 

Deliberazione di C.C. n. 41 del 26/10/2009 il Comune di Gragnano Trebbiense ha approvato 

il PAE 2003 con cui l’Amministrazione comunale, al fine di ridistribuire tali quantitativi, ha 

approvato un nuovo Piano delle attività estrattive; 

 con Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 124 del 21/12/2012 la Provincia di Piacenza ha 

approvato il PIAE 2011 riconfermando il Polo n.10 "I Sassoni", così come precedentemente 

pianificato, ed incrementando la sua potenzialità estraibile di ulteriori 490.000 mc; inoltre, 

detto strumento provinciale recepì, all'interno del polo n.10, due bacini ad uso irriguo da 

realizzarsi in loc. il Molino e in loc. Crocetta (pianificati dal vigente PTCP approvato dal C.P. 

n.69 del 02/07/2010); lo stesso strumento ampliò il Polo Sovracomunale denominato n. 11 

“Vignazza”, originariamente perimetrato solo nel comune di Rottofreno, anche in Comune di 

Gragnano Trebbiense destinandogli 500.000 mc di ghiaie alluvionali; 

 con Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 39 del 30/11/2020 la Provincia di Piacenza ha 

approvato la Variante PIAE 2017 che riconferma il Polo n.10 "I Sassoni", così come 

precedentemente pianificato, incrementando la sua potenzialità estraibile di ulteriori 500.000 

mc di ghiaie alluvionali; 

 con determinazione n. 161 del 23/04/2021 il Responsabile dei Servizi Tecnici Arch. Simona 

Cerutti affidava al Geologo Filippo Lusignani l’incarico per la redazione della variante al Piano 

Comunale delle attività estrattive in adeguamento al P.I.A.E. provinciale; 

 a seguito di emissione di Parere da parte del Responsabile del Servizio Giuridico del 

Territorio, disciplina dell’Edilizia, Sicurezza e Legalità della Regione Emilia Romagna, dott. 

Giovanni Santangelo, REG. PG /2021/1185388 del 27/12/2021, viene chiarito che “i 

procedimenti di approvazione di nuovi P.I.A.E. e P.A.E., avviati dopo la data di entrata in 

vigore della nuova legge urbanistica (cioè dopo il 1° gennaio 2018), così come le varianti agli 

stessi avviate dopo il 1° gennaio 2022, devono conformarsi alla disciplina prevista dall’art. 43 

e ss L.R. n. 24/2017, come si evince in particolare dai commi 1 e 3 del medesimo art. 43”; 

 con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 1 del 14/02/2022 veniva adottata la variante al 

Piano Comunale delle Attività Estrattive (PAE 2021); 

 in data 16/03/2022 (n.67 del 16/03/2022 periodico - Parte Seconda) sul Bollettino Ufficiale 

della Regione Emilia-Romagna (BURERT) è stata comunicata l’Adozione della variante al 

Piano delle Attività Estrattive comunale (PAE) ai sensi dell’art. 7comma 3 bis della L.R. 



17/1991 e smi e dell’art. 34 della L.R. 20/2000 e smi; 

 in data 06/04/2022 con prot. 3290 veniva trasmessa richiesta di parere agli Enti competenti; 

 in data 07/04/2022 con prot. 3349 perveniva osservazione da parte della ditta Bassanetti & 

C. s.r.l., poi recepita nella documentazione assunta con Deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 18 dello 09/05/2022; 

 in data 27/04/2022 con prot. 4042 veniva trasmessa sospensione di richiesta di parere agli 

Enti competenti; 

 in data 29/04/2022 con prot. 4169 veniva recepito parere di competenza favorevole da parte 

dell’Agenzia Prevenzione Ambiente Energia Emilia Romagna – ARPAE; 

 con Deliberazione della Giunta Comunale n. 31 dello 07/05/2022 l'amministrazione 

procedente assumeva la proposta di Piano completa di tutti gli elaborati costitutivi; 

 con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 dello 09/05/2022 veniva annullata la 

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 1 del 14/02/2022 al fine di conformare l'iter 

procedurale del Piano delle Attività Estrattive (P.A.E. 2021) alla disciplina prevista dall’art. 

43 e ss L.R. n. 24/2017, come si evince in particolare dai commi 1 e 3 del medesimo art. 43, 

a seguito di emissione di Parere da parte del Responsabile del Servizio Giuridico del 

Territorio, disciplina dell’Edilizia, Sicurezza e Legalità della Regione Emilia Romagna, dott. 

Giovanni Santangelo, REG. PG /2021/1185388 del 27/12/2021, nel quale viene chiarito che 

“i procedimenti di approvazione di nuovi P.I.A.E. e P.A.E., avviati dopo la data di entrata in 

vigore della nuova legge urbanistica (cioè dopo il 1° gennaio 2018), così come le varianti 

agli stessi avviate dopo il 1° gennaio 2022, devono conformarsi alla disciplina prevista 

dall’art. 43 e ss L.R. n. 24/2017, come si evince in particolare dai commi 1 e 3 del 

medesimo art. 43”; 

  con Deliberazione del Consiglio Comunale. n. 18 dello 09/05/2022 veniva assunta la 

proposta di variante al piano, completa di tutti gli elaborati costitutivi, come di seguito 

elencati: 

- Relazione Tecnica 

- Sintesi non tecnica 

- Norme tecniche di attuazione 

- Val.Sat 

- Val.Sat Sintesi non tecnica 

- Valutazione di incidenza 

- Raffronto norme PIAE 2017 - PAE 2021 

- Scheda dei vincoli 

Elaborati Grafici: 

- Tav. P01 - Polo estrattivo n. 10 “I Sassoni” scala 1:5.000 

- Tav. P01.1 - Stato di fatto dell'attività estrattiva nel Polo n. 10 “I Sassoni” scala 1:5.000 

- Tav. P01.2 - Comparti estrattivi Q e R "carta dei Vincoli scala 1:2.500 

- Tav. P01.3 - Comparto estrattivo Q - Zonizzazione scala 1:2.000 

- Tav. P01.4 - Comparto estrattivo Q - Sistemazione finale scala 1:2.000 

- Tav. P01.5 - Comparto estrattivo R - Zonizzazione scala 1:2.000 

- Tav. P01.6 - Comparto estrattivo R - Sistemazione finale scala 1:2.000 



- Tav. P01.7 - Stralcio TAV. PSC 3.3.2 scala 1:10.000 

- Tav. P01.8 - Stralcio TAV. PSC 3.4.1 scala 1:10.000 (Tavola vincoli) 

- Tav. P01.9 - Stralcio TAV. PSC 3.4.2 scala 1:10.000 (Tavola vincoli) 

 con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 dello 09/05/2022 veniva deliberato di 

disporre che, ai fini dell’applicazione, sin dalla predisposizione della proposta di variante al 

piano delle norme di salvaguardia, che trova applicazione quanto disposto dall’articolo 27, 

comma 2 della L.R. 24/2017, in base al quale l’amministrazione procedente dispone che gli 

effetti della salvaguardia di cui al comma 1 siano prodotti sin dalla assunzione della 

presente proposta di variante al piano; 

 in data 08/06/2022 (n.170 del 08.06.2022 periodico - Parte Seconda) sul Bollettino Ufficiale 

della Regione Emilia-Romagna (BURERT) è stata comunicata l’Assunzione variante al 

Piano delle Attività Estrattive comunale (PAE) ai sensi della L.R. 17/1991 e smi e della L.R. 

24/2017 - Rettifica pubblicazione nel BURERT n. 157del 25/5/2022; 

 in data 20/07/2022 si è tenuta presentazione pubblica della variante al Piano delle Attività 

Estrattive comunale (PAE); 

 in data 22/07/2022 con prot. 7063 veniva trasmessa richiesta di contributi agli Enti 

competenti a seguito di sospensione del 27/04/2022; 

 in data 03/08/2022 con prot. 7458 veniva recepito parere di competenza favorevole da parte 

del Consorzio di Bonifica di Piacenza; 

 in data 20/08/2022 con prot. 7880 perveniva osservazione da parte di Patrizia Anselmi e 

suoi delegati; 

 in data 20/08/2022 con prot. 7884 veniva recepito parere di competenza favorevole da parte 

di Regione Emilia Romagna – Agenzia per la Sicurezza Territoriale e la Protezione Civile; 

 con Deliberazione della Giunta Comunale n. 62 dello 04/08/2022 veniva prorogato il termine 

per la presentazione delle osservazioni al 15/09/2022; 

 in data 01/09/2022 con prot. 8309 e 02/09/2022 con prot. 8340 veniva trasmessa richiesta 

di contributi agli Enti competenti; 

 in data 02/09/2022 con prot. 8347 veniva comunicata la proroga del termine per la 

presentazione delle osservazioni al 15/09/2022 agli Enti competenti; 

 con deliberazione di G.C. n. 78 del 24/09/2022 veniva proposta l’adozione di variante al PAE 

e la proposta di decisione sulle osservazioni pervenute; 

 

Visto il progetto di variante al PAE 2021 redatto dal tecnico incaricato e composto dai seguenti 

elaborati: 

- Relazione Tecnica 

- Sintesi non tecnica 

- Norme tecniche di attuazione 

- Val.Sat 

- Val.Sat Sintesi non tecnica 

- Valutazione di incidenza 

- Raffronto norme PIAE 2017 - PAE 2021 

- Scheda dei vincoli 



Elaborati Grafici: 

- Tav. P01 - Polo estrattivo n. 10 “I Sassoni” scala 1:5.000 

- Tav. P01.1 - Stato di fatto dell'attività estrattiva nel Polo n. 10 “I Sassoni” scala 1:5.000 

- Tav. P01.2 - Comparti estrattivi Q e R "carta dei Vincoli scala 1:2.500 

- Tav. P01.3 - Comparto estrattivo Q - Zonizzazione scala 1:2.000 

- Tav. P01.4 - Comparto estrattivo Q - Sistemazione finale scala 1:2.000 

- Tav. P01.5 - Comparto estrattivo R - Zonizzazione scala 1:2.000 

- Tav. P01.6 - Comparto estrattivo R - Sistemazione finale scala 1:2.000 

- Tav. P01.7 - Stralcio TAV. PSC 3.3.2 scala 1:10.000 

- Tav. P01.8 - Stralcio TAV. PSC 3.4.1 scala 1:10.000 (Tavola vincoli) 

- Tav. P01.9 - Stralcio TAV. PSC 3.4.2 scala 1:10.000 (Tavola vincoli) 
 

Vista l'allegata prima elaborazione della dichiarazione di sintesi. 
 

Richiamati: 

 il comma 3bis, aggiunto dall’art. 27 della L.R. 6/1995, dell’art. 7 della Legge Regionale 

18/07/1991 n. 17; 

 il Parere da parte del Responsabile del Servizio Giuridico del Territorio, disciplina 

dell’Edilizia, Sicurezza e Legalità della Regione Emilia Romagna, dott. Giovanni 

Santangelo, REG. PG /2021/1185388 del 27/12/2021, viene chiarito che “i procedimenti di 

approvazione di nuovi P.I.A.E. e P.A.E., avviati dopo la data di entrata in vigore della nuova 

legge urbanistica (cioè dopo il 1° gennaio 2018), così come le varianti agli stessi avviate 

dopo il 1° gennaio 2022, devono conformarsi alla disciplina prevista dall’art. 43 e ss L.R. n. 

24/2017, come si evince in particolare dai commi 1 e 3 del medesimo art. 43”;  

Visto il parere favorevole del Dirigente dei Servizi Tecnici, espresso in ordine alla regolarità 

tecnica, ai sensi dell’art.49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e alla regolarità e correttezza 

amministrativa, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.L.gs. 267/2000; 

Esperita votazione palese con il seguente esito: 

Presenti   9 

Astenuti   0 

Votanti   9 

Voti favorevoli             9 

Voti contrari   0 

D E L I B E R A 

 

1. di tenere in considerazione in caso di future varianti l'osservazione di cui al prot. 7880 del 

20/08/2022 volta alla richiesta inserimento nel Piano provinciale delle attività estrattive di 

due particelle di terreno identificate catastalmente al Catasto Terreni del Comune di 

Gragnano Trebbiense al Foglio 34 particelle 8 (mq 4.180) e 10 (mq 14.240) che allo stato 

risultano esterne al perimetro del Polo n.10 I Sassoni con l'impegno, nell'ambito di una 

futura Variante al PIAE, di segnalare all'Amministrazione Provinciale la richiesta in essa 



contenuta; 

2. di adottare la proposta di variante al piano, completa di tutti gli elaborati costitutivi, come di 

seguito elencati: 

- Relazione Tecnica 

- Sintesi non tecnica 

- Norme tecniche di attuazione 

- Val.Sat 

- Val.Sat Sintesi non tecnica 

- Valutazione di incidenza 

- Raffronto norme PIAE 2017 - PAE 2021 

- Scheda dei vincoli 

 

Elaborati Grafici: 

- Tav. P01 - Polo estrattivo n. 10 “I Sassoni” scala 1:5.000 

- Tav. P01.1 - Stato di fatto dell'attività estrattiva nel Polo n. 10 “I Sassoni” scala 1:5.000 

- Tav. P01.2 - Comparti estrattivi Q e R "carta dei Vincoli scala 1:2.500 

- Tav. P01.3 - Comparto estrattivo Q - Zonizzazione scala 1:2.000 

- Tav. P01.4 - Comparto estrattivo Q - Sistemazione finale scala 1:2.000 

- Tav. P01.5 - Comparto estrattivo R - Zonizzazione scala 1:2.000 

- Tav. P01.6 - Comparto estrattivo R - Sistemazione finale scala 1:2.000 

- Tav. P01.7 - Stralcio TAV. PSC 3.3.2 scala 1:10.000 

- Tav. P01.8 - Stralcio TAV. PSC 3.4.1 scala 1:10.000 (Tavola vincoli) 

- Tav. P01.9 - Stralcio TAV. PSC 3.4.2 scala 1:10.000 (Tavola vincoli) 
 

3. di demandare al Responsabile dei Servizi Tecnici di provvedere agli adempimenti gestionali di 

propria competenza conseguenziali alla disposta assunzione, assicurando che sia perfezionato 

il procedimento previsto dal combinato disposto dalla L.R. 24/2017, in particolare di inviare il 

Piano delle Attività Estrattive comunale (P.A.E. 2021) completo di tutti gli elaborati e documenti 

sopra citati al Comitato Urbanistico. 

 

SUCCESSIVAMENTE con separata votazione 

  

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Esperita votazione palese con il seguente esito: 

Presenti    9 

Astenuti    0 

Votanti    9 

Voti favorevoli    9 

Voti contrari    0 



 

DELIBERA 

 
Di dichiarare per l’urgenza la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 

134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i 
 



 

 

COMUNE DI GRAGNANO TREBBIENSE 

Provincia di Piacenza 
Via Roma, 121  -  29010 Gragnano Trebbiense (PC)  -  Partita IVA: 00230280331 

Telefono: 0523 788444  -  Fax: 0523 788354 - E-mail: segreteria@comune,gragnanotrebbiense.pc.it 
 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, si esprime parere Favorevole in 
ordine alla regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione in oggetto, per quanto di 
competenza 
 
 
Lì, 22-09-2022  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to digitalmente  SIMONA CERUTTI 

 
 
 
 
Approvato e sottoscritto digitalmente: 
       
      

Il SINDACO Il SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  Patrizia Calza F.to  Elena Mezzadri 

 

 
RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 
Gragnano Trebbiense, 05-10-2022    
La su estesa deliberazione ai sensi dell’art. 32, co. 1 Legge n. 69/2009 viene oggi pubblicata sul sito web del 

comune (www.comune.gragnanotrebbiense.pc.it) area Albo Pretorio (dell’art. 134 del DL.gs n. 267/00) per 
quindici giorni consecutivi. 

 

 

 
         Il SEGRETARIO COMUNALE  
       F.TO digitalmente  Elena Mezzadri 
 
 
 

 
Per copia analogica conforme all’originale informatico.            
Gragnano Trebbiense,                                       

Il SEGRETARIO COMUNALE 
 Elena Mezzadri  

__________________________________________________________________________ 

  
 

 CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(art. 134 D.L gs.  18/08/2000, n.267) 

 
 

Si certifica che la su estesa deliberazione: 
 
diventa esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi dell'art. 134, comma 3°, T.U. 18/08/2000 n. 267 
è divenuta immediatamente eseguibile a norma dell'art. 134 comma 4° T.U. del 18/08/2000 n. 267 

mailto:segreteria@comune,gragnanotrebbiense.pc.it
http://www.comune.gragnanotrebbiense.pc.it/


 
         Il SEGRETARIO COMUNALE 
Gragnano Trebbiense,  26-09-2022       F.TO digitalmente  Elena Mezzadri 
             
       
 
 
 

 


